CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 1

CRESS – 10ª REGIÃO 2

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO 3
MODALIDADE CARTA CONVITE 002/2018 4

 5
Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 6

quinze minutos, na sala de reuniões do Conselho Regional de Serviço Social – 7

CRESS 10ª Região, situado na rua Cel. André Belo, 452, conj. 201, bairro Menino 8

Deus, Porto Alegre, RS, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de 9

Licitação, Paulo Roberto Lacerda de Oliveira e Daniela Brazil Meinke, além do 10

Presidente do Conselho, Agnaldo Engel Knevitz e o Assessor Jurídico Leonardo 11

Paraiso Sequito Ferreira, para proceder abertura dos envelopes do processo 12

licitatório da carta convite 002/2018. Foi encaminha carta convite para as seguintes 13

empresas: TOP PRINT, GRÁFICA PALLOTTI (ARTLASER), GRÁFICA RJR, 14

GRÁFICA IMPACTO SIGNS, POA BRINDES, GRÁFICA RELÂMPAGO, REINALDO 15

E FAGUNDES LTDA. – EPP, POA CRACHÁS, ATACADO DELFINO, JC FLÂMULAS 16

E BANDEIRAS. A Comissão registra que a empresa GRÁFICA PALLOTTI foi 17

comprada pela empresa ART LASER GRÁFICA E EDITORA LTDA e manifestou 18

interesse em participar do certame, dentro do prazo previsto no edital, estando 19

habilitada para tanto.  Ausente os representantes das licitantes convidadas. Aberta 20

a sessão registra-se que as seguintes licitantes protocolaram os envelopes para 21

participação do certame: Gráfica e Editora Relâmpago, inscrita no CNPJ sob o nº 22

02.507.787/0001-08, Art Laser Gráfica e Editora LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23

67.111.245/0003-29, e Gráfica RJR LTDA, CNPJ sob o nº 93.439.313/0001-21. 24

Passou-se então à abertura do envelope nº 1 – Documentação de Habilitação. Após 25

a abertura, constatou-se que as licitantes Gráfica e Editora Relâmpago, Art Laser 26

Gráfica e Editora LTDA e Gráfica RJR apresentaram todos os documentos exigidos 27

no item 6 da carta convite, sendo que as cópias estão devidamente autenticadas e 28

as certidões dentro do prazo de validade, sendo, então, DECLARADAS 29

HABILITADAS. Ato contínuo, passou-se à abertura do envelope nº 2 – Proposta de 30

Preços. A) A licitante Gráfica e Editora Relâmpago, apresentou proposta de preços 31

em relação aos seguintes itens: 1. Certificados – 3000 pç, total: R$ 6.600,00; 2. 32

Banners – 16 pç 60x90cm, total: R$ 560,00 e 03 pç 1,00x1,20m, total: R$ 210,00; 3. 33

Painel – 2 pç, total: R$ 800,00; 4. Folder – 2000 pç, total: R$ 990,00; 5. Faixa – 4 pç, 34

total: R$ 840,00; 6. Canetas CRESS – 2000 pç, total: R$ 4.620,00; 7. Cartilha sobre 35

o CRESS – 5000 pç, total: R$ 6.500,00; 8. Cartilha Bandeiras de Lutas – 5000 pç, 36

total R$ 2.750,00; 9. Jornal do CRESS – 17000 pç, total R$ 9.520,00; 10. Pastas – 37

3200 pç, total R$ 3.744,00; 11. Blocos – 2200 pç, total R$ 4.400,00; 12. Cartão de 38

Visita – 2000 pç, total R$ 600,00; 13. Recibos numerados em 3 vias – 30 pç, total R$ 39

600,00; 14. Protocolo – 50 pç, total R$ 950,00; 15. Folheto CRESS Conecta – 5000 40

pç, total R$ 1.250,00. O valor total da proposta de preços da empresa Gráfica e 41

Editora Relâmpago é de R$ 44.934,00. B) A licitante Art Laser Gráfica e Editora 42

LTDA, apresentou proposta de preços em relação aos seguintes itens: 7. Cartilha 43

sobre o CRESS – 5000 pç, total: R$ 5.700,00; 8. Cartilha Bandeiras de Lutas – 5000 44

pç, total R$ 2.900,00; 9. Jornal do CRESS – 17000 pç, total R$ 9.860,00. O valor 45

total da proposta de preços da empresa Art Laser Gráfica e Editora LTDA é de 46

R$ 18.460,00. C) A licitante Gráfica RJR LTDA, apresentou proposta de preços em 47

relação aos seguintes itens: 1. Certificados – 3000 pç, total: R$ 7.110,00; 4. Folder 48

– 2000 pç, total: R$ 1.540,00; 7. Cartilha sobre o CRESS – 5000 pç, total: R$ 49

7.700,00; 8. Cartilha Bandeiras de Lutas – 5000 pç, total R$ 4.150,00; 10. Pastas – 50

3200 pç, total R$ 4.960,00; 11. Blocos – 2200 pç, total R$ 6.380,00; 12. Cartão de 51

Visita – 2000 pç, total R$ 780,00; 13. Recibos numerados em 3 vias – 30 pç, total R$ 52

688,50; 14. Protocolo – 50 pç, total R$ 1.055,00; 15. Folheto CRESS Conecta – 5000 53

pç, total R$ 2.050,00; 20. Boletos de Anuidades – 50000 pç, total R$ 24.000,00. O 54

valor total da proposta de preços da empresa Gráfica RJR LTDA é de R$ 55

60.413,50. Considerando o item 11.1.2 do edital, a Comissão desclassifica a 56

proposta da empresa Gráfica RJR LTDA para o item 20 – Boletos de Anuidades, por 57

apresentar preço excessivo em comparação aos valores orçados. Considerando a 58

habilitação das licitantes e, que as  demais propostas de preços das licitantes estão 59

de acordo com as exigências contidas na carta convite n. 002/2018; a empresa ART 60

LASER GRÁFICA E EDITORA LTDA. é DECLARADA VENCEDORA do item 7 do 61

certame, sendo ADJUDICADO à vencedora o fornecimento do material gráfico 62

acima discriminado, no valor total de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais), 63

e a empresa GRÁFICA E EDITORA RELÂMPAGO LTDA é DECLARADA 64

VENCEDORA dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 e 15 do certame, 65

sendo ADJUDICADOS À VENCEDORA o fornecimento dos materiais gráficos 66

acima discriminados, no valor total de R$ 38.434,00 (trinta e oito mil, 67

quatrocentos e trinta e quatro reais). O processo licitatório será encaminhado ao 68

presidente do Conselho Regional de Serviço Social – CRESS 10ª Região para 69

homologação e demais encaminhamentos. Nada mais havendo, lavramos a 70

presente ata. 71

 72

         -- original assinado --                                             -- original assinado -- 73

         Daniela Brazil Meinke      Paulo Roberto Lacerda de Oliveira 74

         Agente Administrativa                                     Agente Administrativo 75

Presidente Com. Perm. de Licitações                Membro Com. Perm. de Licitações 76

 77

           -- original assinado --                                           -- original assinado -- 78

Leonardo Paraíso Sequito Ferreira                        Agnaldo Engel Knevitz   79

Assessor Jurídico – CRESS 10ª Região        AS nº 8774 – CRESS 10ª Região 80

                                                                                                Presidente 81
 82